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Maurice Ravel (1875–1937) 

„Une Barque sur l’océan“ / „Paat ookeanil“ tsüklist „Miroirs“ /  

„Peegeldused“ (1905/1906) 					     ~9’ 

Edvard Grieg (1843–1907) 

Klaverikontsert a-moll op. 16 (1868) 				    ~33’ 

	 - Allegro molto moderato 

	 - Adagio 

	 - Allegro moderato molto e marcato 

V A H E A E G 

Maurice Ravel 

Süit nr 1 balletist „Daphnis ja Chloé“ (1911) 			   ~12’ 

	 - „Nocturne“ / „Nokturn“ 

	 - „Interlude“ / „Interluudium“ 

	 - „Danse guerrière“ / „Sõjatants“ 

Süit nr 2 balletist „Daphnis ja Chloé“ (1913) 			   ~18’ 

	 - „Lever du jour“ / „Koidik“ 

	 - „Pantomime“ / „Pantomiim“ 

	 - „Danse générale“ / „Üldine tants“

Koostöös Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga 

Kontsert on järelkuulatav Klassikaraadio koduleheküljelt.
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„Muusikat on õigupoolest kahte 

liiki: see, mis pakub rõõmu, ja see, 

mis tüütab.“ Nii on mõtisklenud 

prantsuse impressionistlik helilooja, 

pianist ja dirigent Maurice Ravel, 

kelle sünnist möödus tänavu 

150 aastat. Pidades kvantiteedist 

olulisemaks kvaliteeti, pühendas 

ta rõõmustava tulemuse nimel 

loomeprotsessile palju aega: „Olen 

teinud oma tööd aeglaselt, tasa 

ja targu.“ Tuntud on Igor Stravinski 

ütlus, milles ta võrdleb Raveli 

Šveitsi kellasepaga, viidates tema 

muusika täpsusele ja meisterlikule 

konstruktsioonile.

Baskimaal sündinud Ravel kasvas 

üles Pariisis ning lõpetas sealse 

konservatooriumi nii klaveri kui 

ka kompositsiooni erialal. Noore 

heliloojana ühines ta 20. sajandi 

algusaastail avangardkunstnikest, 

-kirjanikest ja -muusikutest 

koosneva rühmitusega, mis sai 

tuntuks nime all Les Apaches 

(Huligaanid). Neile mõeldes kirjutas 

ta viiest klaveripalast koosneva 

tsükli „Miroirs“ („Peegeldused“, 

1904–1905), mille iga osa kaunistab 

pühendus mõnele rühmituse 

liikmele. Kolmas, kõige pikem ja 

keerukam pala „Une Barque sur 

l’océan“ („Paat ookeanil“), millest 

autor on teinud ka orkestriseade, 

kannab pühendust maalikunstnik 

Paul Sordes’le. Tervikteos kõlas 

esiettekandes 6. jaanuaril 1906 

Pariisis, esitajaks katalaani 

klaverivirtuoos Ricardo Viñes, 

kes kuulus samuti „huligaanide“ 

sekka ning pälvis sama tsükli II osa 

pühenduse.

Tsükli pealkirja on helilooja 

kommenteerinud järgmiselt: „Pealkiri 

„Peegeldused“ on pannud kriitikuid 

arvama, et see kogumik on seotud 

impressionistliku liikumisega. Ma ei 

lükka seda sugugi ümber, niikaua 

kui seda terminit mõistetakse 

analoogia kaudu, arvestades, 

et impressionismil ei näi olevat 

täpsemat tähendust väljaspool 

maalikunsti valdkonda.“ Autor on ka 

nentinud, et see tsükkel tähistab 

tema harmoonias tähelepanuväärset 

murrangut, mis võib hämmeldada 

tema senise stiiliga harjunud 

muusikuid. Võrreldes Raveli 

eelneva loominguga on teos 

tõepoolest harmoonialt ja 

värvipaletilt rikkalikum, meeleolud 

nüansirohkemad ning stiil 

improvisatsioonilisem.

„Helilooja edu tõeline mõõdupuu 

seisneb mitte kuulsuses või 

tunnustuses, vaid tema muusika 

mõjus kuulajate südamele ja 

meelele,“ on öelnud Edvard 

Grieg – esimene norra helilooja, 

kelle muusika leidis kõlapinda ka 

väljaspool kodumaad. Leipzigi 

konservatooriumi kasvandikuna 

alustas ta komponeerimist saksa 

romantilise muusikatraditsiooni 

pinnalt, ent aja jooksul arendas ta 

välja oma isikupärase harmoonilise 

helikeele, kombineerides sellesse 

norra rahvamuusikast laenatud 

rütmilisi ja meloodilisi elemente. 

1870. aastast alates võib Griegi 

juures täheldada ka muusikalise 

impressionismi tunnusjooni, millega 

ta valmistas teed 20. sajandi 

impressionistide koolkonnale.
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Loometüübilt oli Grieg eelkõige 

miniaturist – tähtsal kohal on tema 

loomingus väikevormid (põhiliselt 

laulud ja klaveripalad), ent ta on 

kirjutanud ka orkestrimuusikat 

ja kammerteoseid. Suurima 

tunnustuse heliloojana tõi Griegile 

klaverikontsert a-moll op. 16, mis 

sai ühtlasi tema läbimurdeteoseks 

rahvusvahelisele areenile. Ta kirjutas 

selle 1868. aastal suvepuhkuse  

ajal Taanis ning esiettekanne  

toimus Kopenhaagenis 3. aprillil  

1869. aastal, kusjuures solistina 

astus üles autor ise. Partituur kannab 

pühendust norra klaverivirtuoosile 

Edmund Neupertile (1842–1888). 

Griegi kontsert kuulub tänapäeval 

enesestmõistetavalt orkestrite 

põhirepertuaari, ometi ei pälvinud 

see algul üksmeelset heakskiitu. 

Nii näiteks nimetas saksa 

muusikakriitik Eduard Bernsdorf 

teost pärast selle ettekannet 

Leipzigis „ebaõnnestunuks ja 

vastuvõetamatuks“. Ka helilooja 

ise ei jäänud oma kontserdi 

algvariandiga rahule ning 

redigeeris seda hiljem mitmel 

korral. Eeskujuks oli Griegile 

Robert Schumanni klaverikontsert, 

mille ettekanne Clara Schumanni 

esituses 1858. aastal Leipzigis 

jättis talle unustamatu mulje. 

Kuigi Griegi kontsert asetub saksa 

rahvusromantilisse traditsiooni, on 

selles tugevad assotsiatsioonid 

norra rahvamuusikaga – 

näiteks kasutab helilooja 

kontserdi kolmandas osas norra 

rahvatantsude halling ja springar 

elemente. 

20. sajandil alguses oli Euroopa 

kultuurielu keskpunkt Pariis, kuhu 

tulid kokku loovisiksused lähemalt 

ja kaugemalt. Üks silmapaistvamaid 

tegelasi sealsel muusikamaastikul 

oli vene impressaario Sergei 

Djagilev, kes korraldas Pariisis nn 

vene hooaegu, tuues oma  

1909. aastal asutatud trupiga 

Ballets Russes publiku ette mitmeid 

erakordseid muusikasündmusi, 

nende seas noore Igor Stravinski 

ballettide „Tulilind“ (1910), „Petruška“ 

(1911) ja „Kevadpühitsus“ (1913) 

märgilised esiettekanded.

Ka Maurice Raveli „Daphnis 

ja Chloé“ kuulub teoste ritta, 

mille kutsus ellu Sergei Djagilev. 

Antiikkirjanik Longose samanimelise 

romaani ainetel põhinev ballett 

kahe noore karjuse armastusest, 

katsumustest ja nende ületamisest 

jõudis lavale 8. juunil 1912 Pariisi 

Châtelet’ teatris. Teosele lõi 

koreograafia Mihhail Fokin ning 

nimiosasid tantsisid Vaclav Nižinski 

ja Tamara Karsavina. Kui Fokin 

püüdles oma nägemuses arhailise 

ja stiliseeritud kreekalikkuse poole, 

siis Ravel kujutles teost „suure 

muusikalise freskona“ – justkui oma 

unistuse Kreekana, mis on võrreldav 

sellega, nagu kujutasid seda oma 

teostes 18. sajandi lõpu prantsuse 

kunstnikud ja kirjanikud. Et proovide 

ajal olid õhus pinged helilooja, 

impressaario, koreograafi ja 

tantsijate vahel, polnud esietendus 

kuigi edukas. Sellest tulenevalt oli 

ka publiku ja kriitikute vastukaja 

kahetine ja äraootaval seisukohal. 
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Ravel ise nimetas balletti 

„koreograafiliseks sümfooniaks 

kolmes osas“, kuna lähtus selle 

loomisel sümfooniažanrile 

iseloomulikust muusikalisest 

dramaturgiast. Tema sõnul „järgib 

teose sümfooniline konstruktsioon 

väga rangelt tonaalset plaani ning 

tugineb vaid vähestele motiividele ja 

nende arendusele – see kindlustab 

terviku sümfoonilise ühtsuse.“ 

Ravel tegi balletimuusika põhjal 

ka kaks orkestrisüiti. Vähem 

tuntud esimest süiti (1911) esitles 

helilooja aasta enne balleti 

esietendust Pariisis sissejuhatusena 

tervikteosele. See algab nümfide 

tantsu kujutava nokturniga; 

järgnev interluudium juhatab sisse 

röövlijõugu ilmumise, kelle sõjatants 

paneb süidile jõulise punkti.   

Sagedamini kõlab kontserdisaalides 

teine süit (1913), mille muusika 

vastab balleti kolmandale 

pildile. Esmalt kirjeldab helilooja 

koidikutundi aasal, ärkavate lindude 

laulu ja saabuvaid karjaseid, kes 

leiavad Daphnise ja viivad Chloé 

tema juurde. Järgnevalt esitavad 

Daphnis ja Chloé pantomiimi, 

jäljendades Paani ja Syrinxit. Süit 

lõpeb rõõmsa tantsu saatel.

Evelin Kõrvits

Sten Heinoja on üks Eesti 

väljapaistvamaid pianiste, 

rahvusvaheliselt tunnustatud 

muusik, kes esineb regulaarselt 

nii soolo- kui ka kammerartistina 

üle maailma. Viimastel aastatel 

on ta üles astunud Indias, Hiinas, 

Ameerika Ühendriikides, Iisraelis, 

Jaapanis ja mitmel pool Euroopas. 

Tema repertuaaris on oluline koht 

Viini klassikute ning 20. sajandi 

soolo- ja kammermuusikal. 

Muuhulgas on ta enda soolokavades 

esitanud Mozarti, Beethoveni 

ja Skrjabini klaveriloomingut. 

kammermuusikuna aga 

teoseid erinevatest ajastutest, 

sealhulgas prantsuse 20. sajandi 

kammermuusikat (Poulenc, 

Debussy jt). Viimastel aastatel 

Sten Heinoja 
Foto: Kaupo Kikkas
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on ta olulisimaks lavakaaslaseks 

tšellist Marcel Johannes Kits. 

Heinoja kuulub ka viiuldaja Triin 

Ruubeli ja tšellist Theodor Singiga 

klaveritriosse Hämarik, kellega 

esitatakse teoseid klassikalisest 

klaveritrio repertuaarist tänapäeva 

muusikani.

Sten Heinoja on soleerinud 

orkestrite ees nagu ERSO, 

Kymi Sinfonietta, Tallinna 

Kammerorkester, Tel Avivi 

ooperiorkester, Järvi Akadeemia 

noorteorkester, Moskva 

Kammerorkester, Eesti Sinfonietta, 

Florida Lakesi Sümfooniaorkester ja 

Jeruusalemma Sümfooniaorkester, 

koostööpartneriteks dirigendid 

Olari Elts, Aldert Vermuelen, Andres 

Mustonen, Alexei Izmirliev, Eimear 

Noon, James Feddeck, Arvo Volmer, 

Tõnu Kaljuste jpt.

Heinoja on olnud edukas mitmetel 

konkurssidel: ta on võitnud  

VIII Eesti pianistide konkursi, saate 

„Klassikatähed“ (2016) ja Kendall 

Taylori nimelise Beethoveni-konkursi 

(London, 2018). Samal aastal 

jõudis ta veerandfinaali Honensi 

rahvusvahelisel klaverikonkursil New 

Yorgis. 2020. aastal omistati tema 

duole koos viiuldaja Roberto Ruisiga 

mainekas Swiss Ambassador Award.

Heinoja alustas klaveriõpinguid 

nelja-aastaselt Tallinna 

Muusikakeskkoolis (õp Maie 

Klesment, Marju Roots, prof 

Ivari Ilja). Ta on lõpetanud Eesti 

Muusika- ja Teatriakadeemia (prof 

Ivari Ilja) ning Londoni Kuningliku 

Muusikakolledži (prof Vanessa 

Latarche, Sofya Gulyak) cum laude. 

Alates 2021. aastast on ta doktorant 

Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias, 

uurides Mart Saare modernistliku 

klaveriloomingu põhjal kõlaloomise 

võimalusi klaveril.

Adrien Perruchon on 2025. aasta 

aprillist Bucheoni Filharmoonia-

orkestri peadirigent ning alates 

hooajast 2021/22 muusikaline 

juht Lamoureux’ orkestri juures 

Pariisis, kus ta keskendub selle pika 

ajalooga orkestri repertuaaripärlite 

taaselustamisele ja noorte 

kaasamisele haridusprojektide 

kaudu. 

Adrien Perruchon 
Foto: Joong Seok
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Perruchon pälvis tähelepanu 

oma särava debüüdiga Prantsuse 

Raadio Filharmooniaorkestri ees 

Pariisis. Ta on juhatanud nimekaid 

orkestreid üle Euroopa, sealhulgas 

Tapiola Sinfonietta, Lausanne’i 

Kammerorkester, Luksemburgi ja 

Brüsseli Filharmoonikud, Düsseldorfi 

Sümfoonikud, Antwerpeni 

Sümfooniaorkester, Ulsteri orkester, 

Salzburgi Mozarteum-orkester 

ja Viini Sümfoonikud. Viimastega 

tegi ta debüüdi Viini Musikvereinis 

ja turnee Saksamaal koos 

viiuldaja Hilary Hahniga. Lisaks on 

Perruchon töötanud Los Angelese 

Filharmoonikute, Clevelandi orkestri 

ja Tōkyō Sümfooniaorkestriga.

Tema hiljutiste tipphetkede seas on 

debüüdid Toulouse’i Kapitooliumi 

Rahvusorkestri, Innsbrucki Tirooli 

Sümfooniaorkestri, Hamburgi 

Riikliku Filharmooniaorkestri ja 

Québeci Sümfooniaorkestri ees, 

samuti Londoni debüüt Cadogan 

Hallis Inglise Kammerorkestriga.

Hooajal 2025/26 debüteerib 

Perruchon Eesti Riikliku 

Sümfooniaorkestri, Macao Orkestri, 

Ateena Riikliku Orkestri, Bordeaux’ 

Rahvusorkestri ja Loode-Saksa 

Filharmooniaorkestriga ning 

naaseb Bilkenti Sümfooniaorkestri, 

Innsbrucki Tirooli Sümfooniaorkestri 

ja Nürnbergi Sümfoonikute ette.

Perruchon on hinnatud ka 

ooperidirigendina. Hooajal 2025/26 

teeb ta debüüdi Daegu ooperimajas 

Verdi „Trubaduuriga“ ja Tours’i 

ooperis Donizetti „Rügemendi 

tütrega“. Tihe koostöö seob teda 

Berliini Koomilise Ooperiga, kus ta 

on juhatanud muuhulgas Offenbachi 

oopereid „Robinson Crusoé“ ja „Ilus 

Helena“. 

Perruchon on teinud koostööd 

solistidega, nagu Pierre-Laurent 

Aimard, Jean-Efflam Bavouzet, 

Gautier Capuçon, Augustin Hadelich, 

Vadim Gluzman, Katia ja Marielle 

Labèque, Kristine Opolais, Javier 

Perianes, Alina Pogostkina, Jean-

Yves Thibaudet ja Frank Peter 

Zimmermann. Tema diskograafias 

on auhinnatud salvestised 

plaadifirmadele Warner Classics, 

Sony Classical ja NoMadMusic.

Adrien Perruchon sündis 1983. aastal  

ja alustas muusikaõpinguid 

klaveril, jätkates hiljem fagoti ja 

löökpillidega. 2003. aastal nimetas 

Myung-Whun Chung ta Prantsuse 

Raadio Filharmooniaorkestri 

esimeseks timpanimängijaks, hiljem 

asus ta samale positsioonile ka  

Souli Filharmooniaorkestris, 

töötades mõlemal kohal kuni  

2016. aastani. Hooaegadel 

2015/16 ja 2016/17 oli Perruchon 

Los Angelese Filharmoonikute 

juures Gustavo Dudameli 

dirigeerimisstipendiaat.
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Eesti Riiklik Sümfooniaorkester 

(ERSO) on elav ja mitmekülgne 

orkester, kes püüdleb alati 

tipptaseme poole. Eesti vanimal ja 

mainekaimal regulaarselt tegutseval 

sümfooniaorkestril täitub sel 

hooajal 99. tegevusaasta. ERSO 

ajalugu ulatub aastasse 1926 ning 

sarnaselt paljude omataolistega 

maailmas on see seotud rahvusliku 

ringhäälingu sünni ja arenguga. 

Alates hooajast 2020/2021 on 

enam kui 100-liikmelise orkestri 

peadirigent ja kunstiline juht Olari 

Elts. Neeme Järvi jätkab koostööd 

ERSOga eluaegse aupeadirigendina, 

orkestri kunstiline nõustaja on Paavo 

Järvi, varasemad peadirigendid on 

olnud Olav Roots, Paul Karp, Roman 

Matsov, Neeme Järvi, Peeter Lilje, 

Leo Krämer, Arvo Volmer, Nikolai 

Aleksejev ja taas Neeme Järvi.

ERSO on käinud arvukatel 

turneedel ning osalenud 

mainekatel rahvusvahelistel 

muusikafestivalidel. 2023. aasta 

mais toimus orkestri esimene 

kontserdireis Suurbritanniasse, kus 

kahe nädala jooksul anti 11 kontserti. 

2022. aastal esineti Olari Eltsi 

juhatusel Nürnbergis, Münchenis 

ja Pariisis. 2021. aasta novembri 

lõpus osalesid ERSO ja Elts Poolas 

rahvusvahelisel Kesk- ja Ida-

Euroopa muusikafestivalil Eufonie. 

2019. aastal avasid ERSO ja Neeme 

Järvi Prantsuse Raadio maineka 

Montpellier’ muusikafestivali ning 

orkester käis Kesk-Euroopa turneel, 

kus Neeme Järvi juhatusel esineti 

Viini Musikvereini kuldses saalis, 

Linzi Brucknerhausi suures saalis, 

Praha Rudolfinumi Dvořáki saalis 

ja Bregenzi Bodensee saalis ning 

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester 
Foto: Krõõt Tarkmeel
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Mihhail Gertsi juhatusel Saksamaal 

Erlangenis ja Viersenis. Veel on 

esinetud sellistel maailmalavadel, 

nagu Berliini Konzerthaus, New 

Yorgi Avery Fisher Hall (praeguse 

nimetusega David Geffen Hall), 

Peterburi Filharmoonia suur saal 

ja Maria Teatri kontserdisaal, Kölni 

Filharmoonia, Helsingi Musiikkitalo, 

Stockholmi Berwaldhallen jt.

ERSO plaadistuste kõrget kvaliteeti 

on esile tõstetud mainekates 

klassikalise muusika ajakirjades 

ning sellega on kaasnenud mitmed 

tunnustused, millest olulisim on 

Eesti esimene Grammy (2004, 

dirigent Paavo Järvi), värskeimad 

aga aasta klassikaalbumi tiitel  

2020. aastal Eesti muusika-

auhindade jagamisel Elleri 

sümfooniliste poeemide teise plaadi 

eest (dirigent Olari Elts) ning Eesti 

Kultuurkapitali helikunsti sihtkapitali 

aastapreemia ERSO-le ja Olari Eltsile 

seniste Elleri muusika salvestiste 

eest. Suurepärane koostöö 

on ERSO-l selliste mainekate 

plaadifirmadega nagu Chandos, BIS, 

Onyx, samuti Ondine, ERP jt.

Lisaks kohalikele raadio- ja 

telekanalitele on ERSO kontserte üle 

kandnud Mezzo ja medici.tv  

ning EBU vahendusel on need 

jõudnud paljudesse Euroopa 

raadiojaamadesse. 2020. aastal 

alustas tegevust ERSO TV (erso.tv),  

kus saab vaadata kõiki orkestri 

live-kontserte ning juba toimunud 

esinemisi.

EESTI RIIKLIK 

SÜMFOONIAORKESTER

I viiul 

Dalia Dėdinskaitė-Pyšniak 

Marge Uus 

Hanna-Liis Nahkur 

Nina Kawaguchi 

Kristiina Aimla 

Kirti-Kai Loorand 

Astrid Muhel 

Liis-Helena Väljamäe 

Piret Sandberg 

Kaiu Talve    

Andrus Tork 

Tarmo Truuväärt 

Danae Taamal 

Katrin Matveus

II viiul 

Kaido Välja 

Kristel Kiik 

Triin Krigul 

Mari-Katrina Suss 

Miina Laanesaar 

Egert Leinsaar 

Ida Teppo-Gualandi 

Maiu Mägi 

Kristjan Nõlvak 

Annelize Vlasenko 

Marlis Timpmann 

Maaren Vihermäe

Vioola 

Liina Sakkos 

Helena Altmanis 

Kaja Kiho 

Sandra Klimaitė 

Martti Mägi 

Juhan Palm-Peipman 

Liisi Rusnak 

Kristiina Välja  
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Eesti Kontsert: produtsent Tuuli Metsoja, assistent Gerde Kadi Kuusk

Mairit Mitt-Bronikowska                             

Arvo Haasma

Tšello 

Indrek Leivategija 

Villu Vihermäe 

Katrin Oja 

Levi-Danel Mägila 

Lauri Toom 

Margus Uus 

Maris Vallsalu

Kontrabass 

Regina Udod 

Xiaonan Nie 

Imre Eenma 

Indrek Pajus 

Ants Õnnis

Flööt 

Mihkel Peäske 

Mari-Liis Vind 

Linda Vood 

Janika Lentsius

Oboe                     

Aleksander Hännikäinen 

Heli Ernits 

Tõnis Traksmann

Klarnet 

Edmuns Altmanis 

Jose Carlos Dominguez Almela 

Taavi Orro 

Meelis Vind

Fagott 

Kristjan Kungla 

Francesco Pio Russo 

Kaido Suss 

Triin Hordo

Metsasarv 

Ye Pan 

Kalle Koppel 

Nikita Matsuk 

Kreete Jakob

Trompet 

Indrek Vau 

Laur Keller  

Erki Möller 

Ivar Tillemann

Tromboon 

Andres Kontus 

Peeter Margus 

Väino Põllu

Tuuba 

Madis Vilgats

Timpanid 

Maarja Nuut

Löökpillid 

Adam Jeffrey 

Vambola Krigul 

Terje Terasmaa 

Lauri Metsvahi 

Czaba Zoltan Marjan 

Gertrud Jeffrey 

Reno Kokmann 

Rein Roos

Harf 

Sara Siria D`Amico 

Kaisa Žigurs

Tšelesta 

Kärt Ruubel




